Ademais, é de se perguntar como as coisas viriam a ser, dado que são compostas e não simples, sem que “isto que é somente bom” (*id quod solum bonum est*) não tivesse valido que fossem (*esse voluisset*). Assim, o primeiro bem é bom nisto que é (*in eo quod est bonum est*), porquanto é (*quoniam est*), ao passo que se diz serem boas (*bona esse dicuntur*) porque o ser delas (*esse eorum*) deflui da vontade do bem (*boni voluntate defluxit*). Donde, o primeiro bem é bom nisto que é, porquanto é (*primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est*), enquanto o segundo bem (*secundum bonum*) também é ele mesmo bom (*ipsum quoque bonum est*) porquanto flui disto cujo ser mesmo é bom (*quoniam ex eo fluxit cujus ipsum esse bonum est*). Do primeiro bem flui o ser mesmo de todas as coisas e ele é tão bom a ponto de ser dito bom nisto que é (*in eo quod est*). O ser delas mesmas (*ipsum igitur eorum esse*) é bom (*bonum est*) e doravante, pois, [é] nisto (*tunc enim in eo*).

Ainda resta, porém, um problema, pois mesmo que as substâncias sejam boas nisto que são, daí não implica que sejam semelhantes ao primeiro bem (*non sunt tamen similia primo bono*), pois qualquer o modo que as coisas sejam (*quoquo modo sint res*) o próprio ser delas não é bom (*non [...] ipsum esse eorum bonum est*), ainda que, vejam só, o ser mesmo das coisas (*ipsum esse rerum*) não poderia ser (*non potest esse*), a menos que proviesse ou defluísse do primeiro ser (*nisi a primo esse defluerit*), isto é, do bem (*id est bono*), donde o próprio ser [das coisas] é bom (*idcirco ipsum esse bonum est*), mas não é similar àquele pelo qual é (*nec est simile ei a quo est*).

Aquele pelo qual as substâncias são (boas), qualquer o modo que seja (*quoquo modo sit*), é bom (*bonum est*) nisto que é (*in eo quod est*), pois não é outro senão bom (*non enim aliud est praeterquam bonum*). Já no tocante à substância, até poderia ser boa (*bonum fortasse esse posset*), porém não poderia ser boa (*sed bonum [...] esse non posset*) nisto que é (*in eo quod est*).

Até seria possível dizer que participassem do bem, só que seu ser mesmo, o qual as substâncias não teriam por meio do bem, elas não o poderiam ter como bom.

Extraído o primeiro bem delas, por uma operação da mente ou do entendimento, mesmo que se as tomasse como boas, não seria possível considerá-las boas nisto que são e nem poderiam existir em ato sem que o verdadeiramente bom as produzisse (ou criasse), donde Boécio conclui que o ser das substâncias é bom, porém o que flui do bem substancial não lhe é semelhante — embora Deus crie o homem a sua imagem e semelhança, passagem do *Gênesis* com que Boécio jamais parece lidar. E mesmo no caso em que se pudesse dizer que as substâncias são boas, elas não poderiam ser boas nisto